PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 08/08/2025

CESAMA – EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 143/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 001/25 - Processo Eletrônico 320/2025 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal
- CESAMA e Revinox Comercio e Instalação Ltda– CNPJ: 24.390.855/0001- 34 – OBJETO:
Prorrogação de prazo – PRAZO: 40 (quarenta) dias.

CESAMA – EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 145/2025 – LICITAÇÃO
ELETRÔNICA Nº 011/22 - Processo Eletrônico 45/2023 – CONTRATANTES: Companhia de
Saneamento Municipal - CESAMA e Engelab Informática e Serviços Ltda – CNPJ: 05.756.144/0001-96
– OBJETO: Aditivo de quantitativo em 8,00% e supressão de quantitativo em 4,84%.

CESAMA – EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 146/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 051/22- Processo Eletrônico 5454/2022 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal
- CESAMA e Medicina e Engenharia Empresarial Ltda – CNPJ: 03.035.189/0001-46 – OBJETO:
Prorrogação contratual – VALOR: R$ 331.035,35 (trezentos e trinta e um mil trinta e cinco reais e trinta
e cinco centavos) – PRAZO: 120 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 147/2025  – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/25 - Processo
Eletrônico 2918/2025 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e Virtual
Telecom Ltda – CNPJ: 05.125.915/0001-47 – OBJETO: Contratação de empresa especializada para
prestação de Serviços de comunicação multimídia (SCM), instalação e Manutenção Preventiva e
Corretiva (MPC) em redes de comunicação de fibra ótica para comunicação entre unidades da
CESAMA – VALOR: R$ 738.800,00 (setecentos e trinta e oito mil e oitocentos reais)– PRAZO: 12 (doze)
meses.

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 150/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 051/25 -
Processo Eletrônico 3930/2025 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA
e Tauana Comércio e Industria Ltda – CNPJ: 02.931.123/0001-71 – OBJETO: aquisição de Válvulas
Solenoides para a CESAMA – VALOR: R$ 6.752,00 (seis mil, setecentos e cinquenta e dois reais) –
PRAZO: 70 (setenta) dias.

CESAMA – EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 152/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 050/23 - Processo Eletrônico 4/2023 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal -
CESAMA e Minasloc Locacao de Máquinas e Equipamentos Ltda – CNPJ: 10.857.680/0001-18 –
OBJETO: Prorrogação contratual – VALOR: R$ 920.942,48 (novecentos e vinte mil, novecentos e
quarenta e dois reais e quarenta e oito centavos) – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 153/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 105/24 - Processo Eletrônico 5274/2024 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal
- CESAMA e Tutori Segurança Armada e Vigilância Ltda – CNPJ: 24.975.944/0001-42 – OBJETO:
Aditivo quantitativo – VALOR: R$1.723.476,55 (um milhão setecentos e vinte e três mil quatrocentos
setecentos e seis reais e cinquenta e cinco centavos) – PRAZO: 08 (oito) meses.

CESAMA – EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 154/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº
038/22 - Processo Eletrônico 5361/2022 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal -
CESAMA e Banco do Brasil S.A. – CNPJ: 00.000.000/0001-91 – OBJETO: Prorrogação contratual com
reajuste de 2,77% – PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DO CONTRATO N.º 155/2025 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 053/25 -
Processo Eletrônico 4130/2025 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA
e Cev Brasil Comercio Ltda – CNPJ: 37.608.050/0001-66 – OBJETO: aquisição de uma atualização de
licença OHW de 1 ano utilizado no scanner (RASTER) serial 001748128/5B2 adquirido pela Cesama
no ano 2024 através da nota fiscal 157 – VALOR: R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais) – PRAZO:
12 (doze) meses.